
 
 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE IPATINGA, ESTADO DE MINAS GERAIS. 

AUTOS: 5007220-02.2016.8.13.0313 - RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

RECUPERANDA:  FLORIVALDO FLORIANO LEMOS - ME 

 

OBJETO: Apresentar o Relatório de Atividades da 

Recuperanda, e ao final fazer outras considerações. 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

REAL BRASIL CONSULTORIA LTDA., empresa especializada em 

Administração Judicial, devidamente inscrita no CNPJ.: 07.957.255/0001-96, neste 

ato representada pelo Administradora Judicial e representante legal FABIO ROCHA 

NIMER, brasileiro, casado, Economista – CORECON/MS – 1033, vem perante esse 

juízo, com reverência e acatamento, apresentar seu Relatório Mensal de Atividades 

da Recuperanda. 

Por fim em atendimento ao que estabelece o Art. 465, § 2º, inciso III, 

do N.C.P.C., indicamos o endereço eletrônico aj@realbrasil.com.br, para onde 

poderão ser dirigidas TODAS as INTIMAÇÕES referentes a esta Recuperação Judicial.  

Sendo o que temos para o momento e honrados com a confiança 

dispensada, e despedimos com votos de respeito, agradecimento e admiração. 

 

Campo Grande (MS), 31 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO: 01.0313.2860.221116-JEMG 

REAL BRASIL CONSULTORIA LTDA

Administradora Judicial 

Fabio Rocha Nimer

CORECON/MS 1.033 – 20ª Região

mailto:aj@realbrasil.com.br


 

1 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

18º RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 

MENSAIS DA DEVEDORA 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

PROC.: 5007220-02.2016.8.13.0313– TJMG 



 

2 

 

 

 

 

Excelentíssimo Senhor Doutor José Carlos de Matos, 

Visando o cumprimento do Art. 22 da LRFE, principalmente no que 

concerne ao inciso II, alínea c, o qual estabelece que é preciso “apresentar ao juiz, para 

juntada aos autos, relatório mensal das atividades do devedor”, a Real Brasil 

Consultoria, na pessoa do seu Diretor Executivo Fabio Rocha Nimer, doravante nomeado 

Administrador Judicial no processo de Recuperação Judicial da empresa Florivaldo 

Floriano Lemos - ME sob n. 5007220-02.2016.8.13.0313, vem por meio do presente 

apresentar seu Relatório Mensal de Atividades da Devedora. 

As informações aqui prestadas baseiam-se sobretudo em documentos 

fornecidos pela Recuperanda, análise do Processo de Recuperação, Objeções, 

Impugnações e demais manifestações apresentadas por credores e outros incidentes 

correlatos, e ainda, dos elementos técnicos apresentados pela Devedora.  

Ainda, faz-se necessário esclarecer que os documentos que pautaram a 

elaboração do presente trabalho estão disponíveis para consulta em nosso escritório. 

Informamos ainda que estão disponíveis para consulta em nosso website, no ambiente 

denominado “Espaço do Credor”. 

 

 

Rua General Odorico Quadros, 37 – Centro 

CEP 79020-260 – Campo Grande (MS) 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: aj@realbrasil.com.br 

 

Administrador Judicial: Fabio Rocha Nimer 
Economista – CORECON – 1033-MS 
 
Florivaldo Floriano Lemos - ME 
Rua Colônia, Nº 498, Bairro Bethania  
Ipatinga/MG 
 
Link para Documentos do Processo 
http://www.realbrasil.com.br/rj/florivaldo-floriano-lemos-
transnego/ 
  

 

Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais 

Comarca de Ipatinga  

2ª Vara Cível de Ipatinga 
 

31 de janeiro de 2020 



 

3 

 

 

 

Sumário 
 

 

1. Considerações Iniciais ....................................................... 4 

2. Do Andamento do Processo ............................................... 4 

3. Da Análise Financeira das Devedoras ............................. 4 

4. Da Transparência aos Credores ....................................... 5 

5. Encerramento .................................................................... 5 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua General Odorico Quadros, 37 – Centro 

CEP 79020-260 – Campo Grande (MS) 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: aj@realbrasil.com.br 

 

Administrador Judicial: Fabio Rocha Nimer 
Economista – CORECON – 1033-MS 
 
Florivaldo Floriano Lemos - ME 
Rua Colônia, Nº 498, Bairro Bethania  
Ipatinga/MG 
 
Link para Documentos do Processo 
http://www.realbrasil.com.br/rj/florivaldo-floriano-lemos-
transnego/ 
 
  

 



 

4 

 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

Cumprindo fielmente o mister confiado, da função de 

fiscalizadores das despesas ordinárias e demais atos promovidos 

pela Recuperanda e respectiva transparência na prestação e 

registro de informações analisadas, esta Administradora Judicial, 

discorrendo de forma detalhada das INFORMAÇÕES e DOCUMENTOS, 

informa a apuração pormenorizada da atual situação econômico e 

administrativa da Empresa em Recuperação Judicial, na forma do 

presente Relatório. 

2. DO ANDAMENTO DO PROCESSO 

Considerando que o objeto deste relatório é expor as 

diversas manifestações dos credores e da Recuperanda, neste tópico 

apresentam-se breves considerações sobre o andamento do processo 

desde o último Relatório Mensal de Atividades da Devedora, 

protocolado sob ID de nº97367175.  

Entretanto, insta salientar que atualmente a 

Recuperação Judicial encontra-se em fase de Cumprimento do 

Plano de Recuperação Judicial momento em que o processo fica 

menos dinâmico, ou seja, com menos manifestações, sendo 

importante o acompanhamento das finanças e das atividades da 

devedora. 

3. DA ANÁLISE FINANCEIRA DAS DEVEDORAS 

Uma Para proceder a análise da situação financeira da 

devedora esta Administradora Judicial solicita documentação 

contábil da empresa Recuperanda, e apura vários indicadores de 

natureza econômica e financeira, portanto ora apresentaremos 

análises concernentes ao período de julho a dezembro do ano 

corrente. 

Quadro 1- Resumo Balanço Patrimonial 

 

BALANCETES  (R$) ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO

ATIVO

DISPONÍVEL 13.039, 91 2.685,85 9.836,69 1.740,64 1.169,61 1.399,21

TOTAL ATIVO CIRCULANTE 13.039, 91 2.685,85 9.839,69 1.740,64 1.169,61 1.399,21

VEICULOS 3.224.500,00 3.224.500,00 3.224.500,00 3.224.500,00 3.224.500,00 3.224.500,00

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.980,00 1.980,00 1.980,00 1.980,00 1.980,00 1.980,00

MOVEIS E UTENSILIOS 1.050,00 1.050,00 1.050,00 1.050,00 1.050,00 1.050,00

DEPRECIAÇÃO -1.923.100,65 -1.943.513,50 -1.963.926,35 -1.984.339,20 -2.004.752,05 -2.004.752,05

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.304.429,35 1.284.016,50 1.263.603,65 1.243.190,80 1.224.777,95 1.222.777,95

TOTAL ATIVO 1.304.429,35 1.286.702,35 1.273.443,34 1.224.931,44 1.223.947,56 1.224.177,16

PASSIVO

PASSIVO EXIGÍVEL 115.074,11 118.217,34 118.447,21 111.034,46 109.530,60 111.281,29

EMPRÉSTIMOS 2.097.653,52 2.097.653,52 2.097.653,52 2.097.563,52 2.097.563,52 2.097.563,52

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 2.212.727,63 2.215.870,86 2.216.100,73 2.208.597,98 2.207.094,12 2.208.844,81

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAPITAL SOCIAL 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

RESULTADO DO EXERCICIO -967.959,55 -995.258,37 -1.029.168,51 -1.042.657,39 -1.063.666,54 -1.083.146,56

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO -867.959,55 -895.258,37 -929.168,51 -942.657,39 -963.666,54 -983.146,56 

TOTAL PASSIVO 1.344.768,08 1.320.612,49 1.286.932,22 1.265.940,59 1.243.427,58 1.225.698,25

FLORIVALDO FLORIANO



 

5 

 

No entanto, cumpre observar que a documentação 

contábil apreciada no presente relatório não fora submetida a 

verificação de auditoria independente, seja por auditores, 

eventualmente contratados pela Companhia, seja por este AJ e que 

não se pode perder de vista que as empresas verificadas 

naturalmente esboçam ambientes críticos, uma vez que estão em 

ambiente de risco e instabilidade, representado pelo cenário de 

Recuperação Judicial.  

As análises dos dados da empresa apontam que não 

houve variações significativas entre as contas da empresa entre os 

meses de agosto e setembro, o que indica que a empresa tem 

mantido estabilidade em suas operações. 

4. DA TRANSPARÊNCIA AOS CREDORES 

Focados nas boas práticas em ambiente de recuperação 

judicial, e principalmente na preocupação com a transparência 

deste Administrador Judicial, com os atos e andamentos do processo 

de recuperação judicial, a Real Brasil Consultoria desenvolveu o 

“Espaço do Credor”.  

Trata-se de um Canal Virtual, reservado aos credores e 

interessados no processo das empreses em Recuperação Judicial e 

Falências, pelas quais funcionamos na qualidade de 

Administradora Judicial. 

 

Neste ambiente são veiculadas informações e 

orientações do Administrador Judicial para os credores, assim como 

os documentos e principais peças processuais referentes à 

Recuperação Judicial.  

5. ENCERRAMENTO 

Salientamos que além de todos os procedimentos e 

análise supra relatados, temos nos mantido diligentes ao processo, 

atendendo prontamente a Recuperanda e todos os credores, seja por 

telefone, e-mail ou reunião presencial.  



 

6 

 

REAL BRASIL CONSULTORIA LTDA

Administradora Judicial 

Fabio Rocha Nimer

CORECON/MS 1.033 – 20ª Região

Por fim, com toda vênia e acatamento, agradecemos a 

confiança dedicada, colocando-nos ao seu inteiro dispor para suprir 

eventuais dúvidas do presente relatório. 

Cordialmente,  

Campo Grande (MS), 31 de janeiro de 2020. 

 



 

 

 

 

 

 


